X ©

A
f

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°02-2024-MDC/CS-1

“CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: “CREACION DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA
PARA RIEGO EN LA BOCATOMA Y CANAL CHOCTAMALCA DEL CENTRO POBLADO CHOCTAMALCA
DISTRITO DE CURGOS DE LA PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION DEL DEPARTAMENTO DE LA
LIBERTAD” Cédigo Unico de Inversiones 2597690.

En la ciudad de Curgos, siendo las 08:35 horas del dia 06 (Seis) de Marzo del 2024, en la sala de reuniones, de la
Municipalidad Distrital de Curgos, el comité de seccion designado mediante RESOLUCION DE GERENCIA
MUNICIPAL N°022-2024-MDC/GM, los integrantes OEC. VASQUEZ MORALES, MODESTO (presidente), la ING.
WILL ANTHONY PAREDES PAREDES (primer titular) y ARQ. GLADYS ARLYTA GALVAN FLORES (segundo
titular), encargados de llevar a cabo el proceso de seleccion, ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°02-2024-
MDC/CS-1, inician el proceso con el siguiente resultado:

se da inicio la presente acta revisando la informacion en la plataforma web del SEACE, para verificar el registro de
los postores inscritos al proceso de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°02-2024-MDC/CS-1,
CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: “CREACION DEL SERVICIO DE PROVISION DE AGUA PARA
RIEGO EN LA BOCATOMA Y CANAL CHOCTAMALCA DEL CENTRO POBLADO CHOCTAMALCA DISTRITO
DE CURGOS DE LA PROVINCIA DE SANCHEZ CARRION DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD” cadigo
Unico de inversion N°2597690, con los siguientes participantes inscritos segun registro SEACE;

Fechade
Fecha d
Nro. e RUC/Codigo Nombre o Razén Social registroenel Estado Advertencia D% Luaode Acciones
proveedor registro Registro
procedimiento
1 S;:":Sz"' 10103454731  ARISMENDI CANO NOELIA 01/03/2024  Valido 01/03/2024 10103454731 () > [
Proveedor NARRO ALIAGA RANDY EDWIN No -
2 e 10702046501 . o afo2j208 o 21/02/2024 10702946501 ()} <>
Proveedor NARRO ALIAGA RANDY EDWIN No
3 ese 10702946501 o 21/02/2028 g5 21/02/2024 10702946501  {{} <>
Proveedor GIiL HERNANDEZ LEILA No
a TOUECT 1om2173essa ol 23/02/2024 oo 23/02/2024 10721736984 () <>
Proveedor MAROSE CONTRATISTAS o ™
5 ontoe 2080311165 oo O 26/02/2024  Valido 26/02/2024 20440311265 <> [
Proveedor CONSTRUCTORA ORVASA e ™,
6 onmuc 20ases3234 o0 26/02/2024  Valido 26/02/2024 20445653234 () <> |
Proveedor M.D. CONTRATISTAS . <
T e 20453653103 oo o 27/02/2028  Valido 27/02/2024 20453653103  { ) <> |
Proveedor GRUPO CONSTRUCTOR RPP Lo ™
8 oomue 20477180401 27/02{2024  Valido 27/02/2024 20477180801 (3 <> |
Proveed - -
9 c::,:u c°' 20477333088 CONSORCIO RIO NEGROS.A.C  27/02/2024  Valido 27/02/2024 20477333088 ()} <> |
VIRGEN INMACULADA
Proveedor - —
10 OeTO" 20477435590 CONTRATISTAS GENERALES 21/02/2024  Valido 21/02/2024 20477435590 () ¢> [
SA.C.
34 registros encontrados, mostrando 10 registro(s), de 1 a 10. Pagina 1/4.
- Fechade
Nro. liRe T RUC/Cédigo Nombre o Razdn Social registroenel Estado Advertenda F::;f: U;ua::r:e Acciones
P procedimiento e
—— R&C INGENIEROS .
1 S 20481475382 CONSULTORESY 24f02/2024  Valido 24/02/2024 20481475342 () <> [
con CONSTRUCTORES SRL -
Proveedor SERVICIOS GENERALES BAILON = N
p TS 20ssuessz2a o 27/02/2024  Valido 27/02/2024 20481493324 ()< |
13 Proveedor 81516804 EUYSALC. 21/02/2024  Valido 21/02/2024 20881516804 {{ ) <> [
con RUC td
Proveedor PERU CONTRATISTAS Y ) y
16 TR 20482108739 o o ae, 2a/02/2024  Vlido 24/02/2024 20482104739 () > |
15 f;:";j‘é‘" 20482176721 CORPORACION FARGOS.AC.  28/02/2024  Vélido 28/02/2024 20882176721 () <> | |
Proveedor D.I.C. CONTRATISTAS o Im Y
16 e 20482244158 _oiooot U 02/03/2024  Valido 02/03/2024 20482244158 {{y <> [
17 :::“’:ng' 20482663045 VAL CONTRATISTAS E.LR.L 23/02/2024  Valido 23/02/2024 20482663085 (1) <> [




Nro.
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20

Nro.

21

22

24

25

26

27

28

29

31

32

33

Tipo. | puc/cedigo

proveedor
Proveedor
con RUC 20529500158
Proveedor
con RUC 20531081481
Proveedor c33943706
con RUC
Tipo
o RUC/Codigo
Proveedor
con RUC 20539795563
Proveedor
con RUC 20539800826
Proveedor
0.
con RUC 20539992393
Proveedor
con RUC 20542059291
Proveedor
con RUC 20600364511
Proveedor
con RUC 20602669271
Proveedor 0. 03013931
con RUC
Proveedor
con RUC 20604051330
Proveedor 04169730
con RUC
Proveedor
con RUC 20606549688
Tipo
'Cod
proveedor RUC/Codigo
Proveedor 37045705
con RUC
Proveedor
con RUC 20607225088
Proveedor
con RUC 20610241191
Proveedor
con RUC 20610658823

Fechade

Nombre o Razén Social
procedimiento

MARYTERE CONSTRUCTORA 20/02/2024 vilido

GLORIABAMBA S.A.C

INVERSIONES FIPO S.A.C. 26/02/2024  Vilido

CORPORACION
INTERNACIONAL RIO
AMAZONAS S.R.L.

21/02/2024  Vilido

registroenel Estado Advertencia

Fechade Usuario de

registro

Registro

29/02/2024 20529500158

26/02/2024 20531081481

21/02/2024 20533943706

34 registros encontrados, mostrando 10 registro(s), de 11 a20. Pagina 2 /4.

Fechade
Nombre o Razon Social registroenel Estado Advertencia
procedimiento
:(/J\Ijl:l‘RUCTORA H & C HNOS. 21/02/2024  Valido

P & R UNION CONTRATISTAS Y
CONSULTORESS.A.C.-P &R
UNION S.A.C.

21/02/2024  Vilido

CONSTRUCTORA POFUSA S.A.C.  26/02/2024  Valido

CORPORACION GRUPO IBIZA

SAC. 21/02/2024  Valido

CORPORACION JAROCA S.A.C. 23/02/2024  Valido

FLAIZA CONSULTING SOCIEDAD

ANONIMA CERRADA 01/03/2024  Valido

ROAN CONTRATISTAS S.A.C. 21/02/2024  Valido

CORPORACION NEW LIFES.A.C.  28/02/2024  Valido

LAFAR INGENIERIA GLOBAL
S.A.C.

CONSTRUCCIONES Y
EDIFICACIONES YOUTA
EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA

21/02/2024  Valido

29/02/2024  Vélido

Fechade Usuario de

registro

Registro

21/02/2024 20539795563

21/02/2024 20539800826

26/02/2024 20539992393

21/02/2024 20542059291

23/02/2024 20600364511

01/03/2024 20602669271

21/02/2024 20603913931

28/02/2024 20604051330

21/02/2024 20604169730

29/02/2024 20606549688

34 registros encontrados, mostrando 10 registro(s), de 21 a 30. Pagina 3 /4.

Fechade
Nombre o Razén Social registroenel Estado Advertencia
procedimiento
YAQUACORP S.A.C. 03/03/2024 valido

CORPORATIVO PIEDRA AZUL

SAC 22/02/2024  Vélido

PERSCIDAS E.Il.R.L. 26/02/2024  Vdlido

CORPORATION JDIROCA

SAC. 23/02/2024  Vdlido

registro
03/03/2024 206
22/02/2024 206
26/02/2024 206

23/02/2024 206

34 registros encontrados, mostrando 4 registro(s), de 31 a 34. Pagina 4 /4.

de los cuales presentaron sus ofertas los siguientes postores;

Nro.

RUC/Cédigo

Nombre o Razén Fechade  Horade

Usuario de Fechade

Fecha de Usuario de

Registro
07045705

07225088

Hora de Estado de ja

Social registro registro registro p ion
20477435590 fﬁaﬁg%ximm 04/03/2024 20:54:58 20477435590  04/03/2024
20531081481 CONSORCIO ANCASH  04/03/2024 21:55:23 20531081481 04/03/2024
20477333088 Egg:g?: CR'O 04/03/2024 22:43:39 20477333088 04/03/2024
20606549688 §gg:§g§f LA 04/03/2024 23:47:26 20606549688  04/03/2024
20607045705 sggz‘;ggsp 04/03/2024 23:16:25 20607045705  04/03/2024

ion prop

20:55:17 Enviado
21:55:50 Enviado

22:44:39 Enviado
23:48:26 Enviado

23:18:25 Enviado

5 registros encontrados, mostrando 5 registro(s), de 1 a 5. Pagina 1/1.
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10201191 (o [
10658823 o[

.. Estado Motivo Acdones
Valido > 2
Vvalido > 7
Valido > 7
Valido < 7
Valido RO 4

Seguidamente se dispone LA APERTURA de las ofertas presentada, y se procedié a verificar la documentacién
obligatoria, como se detalla en el siguiente cuadro:




.

DOCUMENTOS PARA LA
ADMISION DE LA OFERTA

CONSORCIO
VIRGEN
INMACULADA

CONSORCIO
ANCASH

|

CONSORCIO | CONSORCIO

RIO NEGRO
S.AC

LA
PODEROSA

CONSORCIO
YAQUACORP

a) Declaracion jurada de datos del
postor. (Anexo N°1)

representacion de quien suscribe la
oferta.

“b) Documento que acredite la |

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

c) Declaracion jurada de acuerdo con
el literal b) del articulo 52 del
Reglamento. (Anexo N°2).

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

d) Declaracién jurada de
cumplimiento del Expediente
Técnico, segun el numeral 3.1 del
Capitulo 11l de la presente seccion.
(Anexo N°3)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

e} Declaracion jurada de plazo de
ejecucion de la obra. {(Anexo N°4).

legalizadas, de ser el caso, en la que
se consigne los integrantes, el
representante comtn, el domicilio
comun y las obligaciones a las que
se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a dichas
obligaciones. (Anexo N°5)

") Promesa de consorcio con firmas

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO(I)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

g) El precio de la oferta en SOLES y:
v El desagregado de partidas,
cuando el procedimiento se haya
convocado a suma alzada.

V' Los precios unitarios, considerando
las partidas segtn lo previsto en el
Gltimo parrafo del literal b) del articuio
35 del Reglamento.

Asimismo, la oferta incluye el monto
de la prestacién accesoria, cuando
corresponda. {Anexo N°).

El precio total de la oferta y los
subtotales que lo componen deben
ser expresados con dos (2)
decimales. Los precios unitarios
pueden ser expresados con mas de
dos (2) decimales.

NO{*I)

CUMPLE

CUMPLE

NO{*1i)

CUMPLE

ESTADO / CONDICION

NO
ADMITIDA

NO
ADMITIDA

ADMITIDA

NO
ADMITIDA

ADMITIDA

(*1) - De la revisién de los documentos para la admisién de la oferta, se aprecia que el (Anexo N° 6) - Precio de la
Oferta presentada por el postor (folios 129-137), contiene descripcion y unidad de medida de partidas distintas al
Presupuesto de Obra publicado en el SEACE, de acuerdo al siguiente detalle:

- MODIFICACION DE LA CARACTERISTICA DE LA PARTIDA 01.02.04.01, DEBE DECIR MOVILIZACION Y
DESMOVILIZACION DE EQUIPOS Y MAQUINARIAS.

- MODIFICACION DE LA UNIDAD DE MEDIDA DE LA PARTIDA 05.02.02, DEBE DECIR m3. EL POSTOR
OFERTA LA UNIDAD DE MEDIDA m2 EN LUGAR DE m3.

- MODIFICACION DE LA CARACTERISTICA DE LA PARTIDA 06.01.07, DEBE DECIR RELLENO NO
CLASIFICADO C/MATERIAL PROPIO. EL POSTOR OFERTA RELLENO COMPACTADO EN LUGAR DE
RELLENO NO CLASIFICADO.

- MODIFICACION DE LA CARACTERISTICA DE LA PARTIDA 07.08, DEBE DECIR COMPUERTA METALICA
TIPO TARJETA, EL POSTOR OFERTA TIPO REJA EN LUGAR DE TIPO TARJETA.



y

- MODIFICACION DE LA CARACTERISTICA DE LA PARTIDA 12.03.02, DEBE DECIR PIEDRA EMBOQUILLADA
CONCRETO fc=175 kg/em2 + 70% PG, EL POSTOR OFERTA fc=140 kg/cm2 + 30% PG, EN LUGAR DE fc=175
kg/cm2 + 70% PG.

- MODIFICACION DE LA CARACTERISTICA DE LA PARTIDA 16.01.03, DEBE DECIR CABLE DE ACERO TIPO
BOA 6x19 DE 3/8", EL POSTOR OFERTA 1/2", EN LUGAR DE 3/8".

El numeral 60.4 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, sefiala que en el documento
que contiene el precio ofertade u oferta econémica sélo puede subsanarse la ribrica y la foliacion y, en caso de
divergencia entre el precio cotizado en nimeros y letras, debe prevalecer este tltimo.

En tal sentido, no es posible la subsanacion del Anexo N° 6 para corregir la descripcion y unidad de medida de una
partida contenida en aquel, maxime cuando ello acarrea la alteracion del alcance de lo ofertado.

Por lo que, el Comité de Seleccion declara NO ADMITIDA la oferta del postor CONSORCIO VIRGEN
INMACULADA.

(*ll) - De Ia revision de los documentos para la admision de la oferta, se aprecia que el Anexo N° 5 - Promesa de
Consorcio con firmas legalizadas presentada por el postor (folios 24-26) no cumple con lo sefialado en el literal d)
del numeral 7.4.2 contenido minimo de la Promesa de Consorcio de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD
"PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO", que
sefiala que la Promesa de consorcio debe contener necesariamente la siguiente informacion:

d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de ejecucion de
obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al
objeto de la contratacién, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones.

CONSORCIO ANCASH
ANEXOD S

PROMESA DE CONSORCIO

s decia S @XpI

EMPRESAJAFELRL
INVERSIONESFIPO S AC.

v e FRANCISCO ERWIN FIGUERCA PQZ0O
3

CIONES QUO TUFESEUNDEN 3 TATR UNC Se 05 integrantes del Conswrod san fas

TCTAL OBLIGACIONES 100%

ws , & oo Morao o0t 2024

Cahsorciado 2

P NCopspre
JEMPRESR L FEARL INVERSIONES FIPO S.A.C.
N ;RlS(?S‘H??%O ESVI:')QIA PINEDA FIGUEROA POZO FRANCISCO ERWIN

N° 32291665 ~ THUl‘f«R -~ GERENTE DNEN® 31669853 - TITULAR- GERENTE

En el Anexo N° 5- Promesa de Consorcio presentada se aprecia que el consorciado INVERSIONES FIPO SAC
dentro de sus obligaciones no se compromete a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la
contratacién.




Porlo que, el Comité de Seleccion declara NO ADMITIDA la oferta del postor CONSORCIO ANCASH por la causal
de presentar la promesa de consorcio con firmas legalizadas que incumple la Directiva N° 005-2019-OSCE /CD
"PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO".

(*lll) - De Ia revision de los documentos para la admision de la oferta, se aprecia que el Anexo N° 6 - Precio de la
Oferta presentada por el postor (folios 57-65), contiene descripcién de partida distinta al Presupuesto de Obra
publicado en el SEACE, de acuerdo al siguiente detalle:

- MODIFICACION DE LA CARACTERISTICA DE LA PARTIDA 02.02.07, DEBE DECIR REJILLA EN VENTANA
DE CAPTACION (0.6 X 0.60 M) DE 3/8". EL POSTOR HA OMITIDO LA UNIDAD DE LONGITUD DE LA REJILLA
EN VENTANA DE CAPTACION DE 3/8, SOLAMENTE HA SERALADO 3/8, NO SENALANDO LA UNIDAD DE
LONGITUD PULGADAS (").

Elnumeral 60.4 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, sefiala que en el documento
que contiene el precio ofertado u oferta econdmica sélo puede subsanarse la ribrica y la foliacién y, en caso de
divergencia entre el precio cotizado en nimeros y letras, debe prevalecer este tltimo.

En tal sentido, no es posible la subsanacién del Anexo N° 6 para corregir la descripcion de una partida contenida
en aquel, maxime cuando ello acarrea la alteracion del alcance de lo ofertado.

Asimismo, se evidencia que el postor oferta dos montos distintos de total de gastos generales:

- De la sumatoria de los Gastos Fijos (S/ 54,949.39) y los Gastos variables (S/ 128,215.24) ofertados por el postor,
se obtiene un Total de Gastos Generales (S/ 183,164.63). Sin embargo, el postor también sefiala en su oferta que
el Total de Gastos Generales (B) asciende a (S/ 183,164.65).

Los postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacién para estos, en el
sentido de que la informacién que se contemple en la propuesta no induzca a la incertidumbre de lo ofertado, toda
vez que no es competencia ni responsabilidad del comité de seleccion, interpretar las ofertas que se presentan. El
monto ofertado por los postores debe ser consignado en forma clara y precisa, conteniendo de modo transparente
y objetivo la oferta final.

Por lo que, el Comité de Seleccion declara NO ADMITIDA la oferta del postor CONSORCIO LA PODEROSA.

REQUISITOS DE CALIFICACION

Culminado lo anterior se proceda a la aplicacion de los criterios de evaluaciéon de acuerdo a lo establecido en las
bases integradas.

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: NO CUMPLE

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a una (1) vez el valor referencial de la
contratacion (S/ 2,485,544.01), en la ejecucion de obras similares, durante los 10 afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la suscripcion del acta de recepcion de obra.

El postor presenta 2 contrataciones para acreditar la experiencia del postor en la especialidad: Experiencia N° 1 (S/
2,452,765.57) y Experiencia N° 2 (S/ 82,886.00)

Experiencia N° 1. Obra Mejoramiento del servicio de agua para riego en el Caserio La Victoria — Distrito de
Cachicadan — Santiago de Chuco — La Libertad.

Adjunta Contrato N° 10-2017-MDC, Anexo N° 7 - Promesa de Consorcio, Contrato Privado de Consorcio, Acta de
Recepcion de Obra, Resolucién de Alcaldia N° 233-2021-MDC/A que aprueba la Liquidacién Técnica Financiera
de la Obra.

De la revision de la promesa de consorcio se observa que las obligaciones que corresponde a cada uno de los
consorciados CONSORCIO RIO NEGRO SAC y WILITOR SAC es la EJECUCION DE LA OBRA, con un porcentaje
de participacion de 70% y 30%; respectivamente.



Asimismo, de la revision del Contrato Privado de Consorcio, se observa en la clausula octava que el porcentaje de
participacion de cada consorciado es igual a la establecida en la Promesa de Consorcio, y en la cldusula novena
se incluye el detalle de las obligaciones asumidas por cada una de las empresas consorciadas, estableciéndose
que la empresa Consorcio Rio Negro S.A.C. asumid los “aportes de avales bancarios, financiamiento para la
gjecucion de la obra y adquisicion de suministros, combustible, contratacién de personal profesional y tecnico,
contratacion de mano de obra no calificada, alquiler de maquinaria y gastos generales que deriven de la ejecucién
de la obra materia de la presente adjudicacion, actividades de caracter administrativo o de gestion como facturacion
y ejecucion de obra”; y, las obligaciones de la empresa Wilitor S.A.C son de “asesoria técnica y administrativa®, no
incluyéndose la ejecucion de obra, como se sefiala en la promesa de consorcio.

El literal d) del numeral 7.4.2 contenido minimo de la Promesa de Consorcio de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD
"PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADQ", seiiala
que la Promesa de consorcio debe contener necesariamente la siguiente informacion:

d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de ejecucién de
obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al
objeto de la contratacion, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones.

Asimismo, en el subnumeral 2. Modificacién del contenido de la referida directiva sefiala que "La informacion
contenida en los literales a), d) y e) del numeral precedente no puede ser modificada, con ocasién de la suscripcién
del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecucion contractual”.

Se advierte una incongruencia entre las obligaciones establecidas para los consorciados en la promesa de
consorcio (70% en la ejecucion de la obra — Consorcio Rio Negro S.A.C y 30% en la ejecucion de la obra — Wiltor
S.A.C) y el contrato privado de consorcio (las obligaciones del consorciado Wilitor S.A.C se restringen a las de
asesoria técnica y administrativa, mas no de ejecucién de la obra), incumpliendo el requerimiento de que ya sea de
la promesa de consorcio o contrato de consorcio debe verificarse el porcentaje de obligaciones que asumieron
cada uno de los consorciados.

Asimismo, se que aprecia que se incumplio con lo dispuesto en el subnumeral 2 del numeral 7.4.2 de la Directiva
N° 005-2019-OSCE/CD, al modificar la informacién contenida en el literal d) (modificacion de obligaciones) de la
promesa de consorcio, con ocasion de la suscripcidn del contrato de consorcio.

En tal sentido, el postor CONSORCIO RIO NEGRO SAC no ha cumplido con acreditar idoneamente la Experiencia
N° 1, por cuanto la promesa de consorcio y el contrato privado de consorcio presentados, contienen incongruencias
respecto de las obligaciones establecidas para los consorciados, no permitiendo conocer con exactitud qué
porcentaje de la ejecucién de dicha obra asumieron las empresas consorciadas.

Experiencia N° 2: Obra Mejoramiento del canal de irrigacion la fila del caserio Yanasara Distrito de Huamachuco,
Provincia de Sanchez Carrién — La Libertad.

Adjunta Contrato de Ejecucién de Obra N° 017-2017-MPSC/SG-LOG, Adenda N° 01 al Contrato de Ejecucién de
Obra N° 017-2017-MPSC/SG-LOG, Contrato Privado de Consorcio, Resolucion de Gerencia Municipal N° 661-
2018-MPSC que aprueba la Liquidacion Técnica del Contrato de Ejecucién de Obra.

De la revision del Contrato Privado de Consorcio, se observa en la clausula octava que el porcentaje de participacion
de cada consorciado es (CONSORCIO RIO NEGRO SAC: 10% y N& P GLOBAL CONSTRUCTION EIRL: 90%), y
en la clausula novena se incluye el detalle de las obligaciones asumidas por cada una de las empresas
consorciadas, estableciéndose que la empresa N& P GLOBAL CONSTRUCTION EIRL asumi6 los “aportes de
avales bancarios, financiamiento para la ejecucién de la obra y adquisicién de suministros, combustible,
contratacion de personal profesional y técnico, contratacién de mano de obra no calificada, alquiler de maquinaria
y gastos generales que deriven de la ejecucién de la obra materia de la presente adjudicacion, actividades de
caracter administrativo o de gestién como facturacion y ejecucion de obra”; y, las obligaciones de la empresa
CONSOCRCIO RIO NEGRO S.A.C. son de “asesoria técnica y administrativa”, no incluyéndose la ejecucién de obra.

Se advierte del contrato privado de consorcio que las obligaciones del consorciado CONSORCIO RIO NEGRO
S.A.C se restringen a las de asesoria técnica y administrativa, mas no de ejecucién de la obra, incumpliendo el
requerimiento sefialado en la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD "PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN
CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO", de que ya sea de la promesa de consorcio o contrato
de consorcio debe verificarse el porcentaje de obligaciones que asumieron cada uno de los consorciados.
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En tal sentido, el postor CONSORCIO RIO NEGRO SAC no ha cumplido con acreditar iddneamente la Experiencia
N° 2.

El postor CONSORCIO RIO NEGRO SAC acredita el monto de S/ 0.0 en la ejecucion de obras similares.

Por lo que, el Comité de Seleccién declara DESCALIFICADA la oferta del postor CONSORCIO RIO NEGRO SAC.

REQUISITOS DE CALIFICACION DE LA OFERTA CONSORCIO RIO NEGRO S.A.C
a) Experiencia del postor en la especialidad NO CUMPLE
ESTADO / CONDICION NO CALIFICA

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: CUMPLE

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a una (1) vez el valor referencial de la
contratacion (S/ 2,485,544.01), en la ejecucién de obras similares, durante los 10 afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la suscripcion del acta de recepcion de obra.

El postor CONSORCIO YAQUACORP acredita el monto de S/ 5,495,662.90 en la ejecucion de obras similares.

REQUISITOS DE CALIFICACION DE LA OFERTA CONSORCIO YAQUACORP
a) Experiencia del postor en la especialidad CUMPLE
ESTADO / CONDICION CALIFICA
FACTORES DE EVALUACION:

PRECIO: Valor Referencial $/2,485,544.01

Orden de Prelacion:
1° - CONSORCIO YAQUACORP.

Culminando lo anterior se dispuso se proceda a la aplicacion de los criterios de aplicacion de acuerdo a lo
establecido en las bases administrativas:

Procediendo a lo seguido el Comité de seleccién, determind se proceda al otorgamiento del puntaje segun el factor
de evaluacion establecido en las bases, siendo su Oferta Econdmica:

N° DE POSTOR PERSONA NATURAL Y/O JURIDICA | PRECIO OFERTADO EN S/ %

1 CONSORCIO YAQUACORP S/ 2,236,989.61 20
POSTOR CONSORCIO YAQUACORP
EVALUACION ECONOMICA PUNTAJE MAXIMO PUNTAJE OBTENIDO
A. PRECIO 100 Puntos 100 Puntos
PUNTAJE TOTAL 100 Puntos 100 Puntos

Por lo que, en aplicacién de la férmula polindmica, el postor CONSORCIO YAQUACORP, obtiene un puntaje final
de: 100 puntos.




OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

De conformidad con el articulo 76 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, y ante los resultados
detallados, el comité de seleccién, otorga la BUENA PRO al postor: CONSORCIO YAQUACORP conformado por
las empresas (YAQUACORP S.A.C. con RUC 20607045705 y CONSTRUCTORA PARAMAX S.A.C. con RUC
20477458883), del procedimiento de seleccién de ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°02-2024-MDC/CS-1, al
haber cumplido la etapa de evaluacién y los requisitos de calificacién, por el monto de S/ 2,236,989.61 (Dos
Millones Doscientos Treinta y Seis Mil Novecientos Ochenta y Nueve con 61/100 Soles), incluido los
impuestos de Ley.

No existiendo otro tema a tratar habiéndose otorgado la buena pro, se dio por terminado el presente proceso, siendo
las 15 horas con 20 minutos pm del mismo dia, dandose por terminado el presente acto.

OEC. Motgsto Vasquez Mprales Ing. V@Ant){ony lfé\réf:ﬂas Paredes Arq. Gladys Wﬁ&es
sidente, Primer Integrante Titular Segundo Integrante Titular




